CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º ____, de 2025

(Do Sr. Reimont)

Requer  a  realização  de  audiência  pública

destinada  ao  debate  sobre  os  impactos  da

retirada  da  integralidade  e  da  paridade  na

aposentadoria  dos  servidores  públicos,  bem

como  a  cobrança  de  contribuição

previdenciária de aposentados e pensionistas,

e  seus  efeitos  na  segurança  jurídica  e  na

dignidade dos beneficiários.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro a Vossa Excelência  que, ouvido o Plenário desta Comissão,  seja

realizada  uma Audiência  Pública  conjunta  da  Comissão  de  Administração  e  Serviço

Público (CASP) e a Comissão de Previdência, Assistência Social, Infância, Adolescência

e  Família  (CPASF)  para  debater  o  tema:  "Os servidores  públicos  e  a  corrosão do

direito  à  aposentadoria:  o  fim  da  integralidade,  da  paridade  e  a  cobrança  de

contribuição  previdenciária  de  aposentados  e  pensionistas",  a  ser  realizada  em

momento oportuno, com a presença dos seguintes convidados:

Indicamos a oitiva das/os seguintes convidadas/os:

• representante FENAJUFE - Federação Nacional dos Trabalhadores e

Trabalhadoras do Judiciário Federal e Ministério Público da União;

• representante MOSAP - Movimento Nacional dos Servidores

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

50
46

21
86

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250462186000

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

5
13

:3
7:

04
.7

90
 -

CA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

Públicos Aposentados e Pensionistas;

• representante FENAJUD - Federação Nacional dos Trabalhadores do

Judiciário nos Estados;

• representante ANFIP - Associação Nacional dos Auditores Fiscais da

Receita Federal do Brasil;

• Representante do Ministério da Previdência Social;

• Representante da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério de

Gestão e Inovação.

JUSTIFICAÇÃO

Consideramos  imprescindível  a  oitiva  das  representações  elencadas  no

presente Requerimento, para uma opinião balizada sobre a organização das carreiras, seu

regime de proteção social e a repercussão das contribuições previdenciárias na vida das

trabalhadoras e trabalhadores aposentados e, posteriormente, de pensionistas.

As mudanças na contribuição de aposentados e pensionistas para o Regime

Próprio  de  Previdência  Social  dos  Servidores  Públicos,  os  impactos  decorrentes  das

alterações  na  Constituição,  pela  sequência  de  reformas  e  agora  do  desafio  da

regulamentação por leis e leis complementares demandam um conhecimento preciso e

apurado  para  formação  do  convencimento  parlamentar  no  tema  que  será  objeto  de

deliberação constante, por proposições que tramitam nesta Casa.

Vale relembrar  que tramitam na Casa a PEC 6/2024,  que prevê o fim da

contribuição previdenciária de aposentados e que atinge servidores públicos de todas as

esferas da administração pública (federal, estadual e municipal). Além de ser importante

mencionar que essa proposta tem completa intersecção com o disposto na PEC 555/2006,

que  teve  também o propósito  de  reverter  a  incidência  de  contribuição  previdenciária

sobre proventos de aposentadoria e pensões regidos por normas previdenciárias vigentes

no setor público.

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

50
46

21
86

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250462186000

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

5
13

:3
7:

04
.7

90
 -

CA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

A  realização  de  Audiência  Pública  com  representantes  das  organizações

sindicais de servidores públicos e dos órgãos públicos  diretamente  vinculados

com o tema será fundamental para a verificação dos entendimentos e perspectivas dos

servidores  efetivos  perante  seus  Regimes  Próprios  de  Previdência,  de  aposentados  e

pensionistas.

Nessa oportunidade, as Comissões poderão ter acesso a informações e dados

sobre  a  estimativa  dos  aposentados  e  pensionistas de  regime  próprio  que  fazem

contribuição  efetiva,  o  montante  dos  benefícios  concedidos  e  das  contribuições

arrecadadas,  os  impactos  das  contribuições  para  a  sustentabilidade  atual  e  futura  do

Regime, quais os argumentos e demonstrações pertinentes às alternativas da revogação

ou redução das contribuições visando a sustentabilidade de toda a Previdência Pública,

sobretudo  considerando  seus  princípios  de  inclusão,  universalidade  e  de  sustentação

geracional.

Por tais razões, requeiro a realização de audiência pública nestas Comissões, a fim

de discutir os efeitos e soluções para essa importante temática.

Brasília, de abril de 2025.

DEPUTADO REIMONT

PT/RJ

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

50
46

21
86

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250462186000

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

5
13

:3
7:

04
.7

90
 -

CA
SP

	JUSTIFICAÇÃO